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Abstrakt

Sběr a konzumace lesních hub a borůvek patří v České republice mezi velmi oblíbené

sezónní aktivity. V důsledku černobylské havárie však tyto suroviny mohou obsahovat

zvýšené množství radionuklidů. Cílem práce bylo provést vyhodnocení obsahu 137Cs

v borůvkách a houbách nasbíraných v Jihočeském kraji v období 1992 až 2020. Ve

vzorcích hub (n = 318) a borůvek (n = 142) byly analyzovány výsledky měření hmot-

nostní aktivity 137Cs získané z databáze MonRaS provozované Státním úřadem pro

jadernou bezpečnost. Hmotnostní aktivita 137Cs ve vzorcích se pohybovala v širokém

rozmezí: pro hřibovité houby dosahovala hodnot od 0,18 do 6430 Bq/kg; pro lupenaté

houby od 0,28 do 4040 Bq/kg; pro borůvky od 0,24 do 2046 Bq/kg. Byla potvrzena

vyšší schopnost akumulovat radionuklid 137Cs pro houby hřibovité ve srovnání s hou-

bami lupenatými. Vypočtená efektivní dávka způsobená konzumací hub a borůvek

byla vyhodnocena jako zanedbatelná a tvořila necelé 1 % obecného limitu pro obyva-

telstvo. Přes tyto příznivé výsledky je třeba v podrobném monitoringu surovin pochá-

zejících z přírody pokračovat a zajistit bezpečnost potravinového řetězce.

Klíčová slova: Jihočeský kraj, borůvky, houby, radionuklid 137Cs, hmotnostní aktivita,

efektivní dávka

Abstract

The collection and consumption of forest fungi and blueberries are among the most

popular seasonal activities in Czech Republic. Due to the Chernobyl accident,

however, these raw materials are believed to have contained increased amounts of

radionuclides. The aim of the work is to evaluate the content of 137Cs in blueberries

and fungi collected from South Bohemian region in the period of 1992 - 2020. Data of

137Cs mass activity obtained from the State Office for Nuclear Safety’s MonRas

database were re-examined for validation using samples of fungi (n = 318) and

blueberries (n = 142). The results ranged widely as follows: (a) boletes fungus, from

0.18 to 6430 Bq / kg; (b) leafy fungus, from 0.28 to 4040 Bq / kg; and (c) blueberries,

from 0.24 to 2046 Bq / kg. Between boletes fungus and leafy fungus, the former was

seen to have a higher ability to accumulate the radionuclide 137Cs. The calculated

effective dose caused by the consumption of fungi and blueberries was assessed as

negligible, amounting only to less than 1% of the general limit for the population.

Despite these favorable results, detailed monitoring of raw materials from nature needs

to be continued and the safety of the food chain ensured.

Keywords: South Bohemia region, blueberries, fungi, radionuclide 137Cs, mass

activity, effective dose
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Úvod

I v současné době se v našem životním prostředí stále nacházejí radionuklidy, které

mají svůj původ především ve zkouškách jaderných zbraní a v havárii jaderné

elektrárny v Černobylu. Radionuklidy jsou nerovnoměrně obsaženy v půdě, odtud se

dostávají přes kořenový systém do rostlin a v rámci potravního řetězce dále do

organismu zvířat i člověka. Obsah radionuklidů (především 137Cs) je v potravinách

v České republice dlouhodobě sledován. Ve zvýšené míře se 137Cs vyskytuje v lesních

plodech, houbách a v mase divokých zvířat. Vysoký a opakovaný příjem

radionuklidů v potravinách může zvyšovat pravděpodobnost vzniku nežádoucích

účinků ionizujícího záření na člověka.

Sběr a konzumace lesních plodů a hub jsou v České republice velmi populární,

proto je důležité sledovat a hodnotit obsah radionuklidů v těchto komoditách. Hodnoty

hmotnostní aktivity radionuklidu 137Cs v lesních plodech a houbách jsou velmi

variabilní a vzhledem k nerovnoměrnosti černobylského spadu se v různých částech

České republiky mohou značně lišit. Jižní Čechy jsou považovány za jednu z čistších

oblastí České republiky, avšak především na Šumavě a v Novohradských horách se

vyskytují lokality s vyšším obsahem 137Cs v půdě, a tudíž i v lesních plodech

a houbách.

Cílem této práce bylo na základě dostupných dat provést vyhodnocení obsahu

137Cs v borůvkách a houbách nasbíraných v Jihočeském kraji, a to v závislosti na

druhu, místu sběru a době, která uplynula od havárie v Černobylu.
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1 Literární přehled

1.1 Ionizující záření a radiační ochrana

Cílem radiační ochrany je zabránit nebo omezit nežádoucí účinky ionizujícího záření

na člověka a životní prostředí. Tohoto cíle lze dosáhnout použitím principů radiační

ochrany, především principu zdůvodnění, nepřekročení limitů, optimalizace

a zabezpečení (Vyhláška č. 422/2016 Sb., o radiační ochraně a zabezpečení

radionuklidového zdroje). Každá činnost s ionizujícím zářením musí být zdůvodněna

tak, aby její přínos byl vyšší než možná rizika a vynaložené prostředky. Pokud

nebudou překročeny stanovené limity ozáření osob, nedojde k poškození zdraví osob.

Při optimalizaci činností s ionizujícím zářením se postupuje tak, aby ozáření osob bylo

tak nízké, jak lze rozumně dosáhnout se započtením hospodářských a sociálních

aspektů. Pokud jsou zdroje ionizujícího záření zabezpečeny proti jejich zneužití

a zároveň je s nimi nakládáno v souladu s právními normami, lze je považovat za

bezpečné (Klener et al., 2000).

1.1.1 Veličiny používané v radiační ochraně

V radiační ochraně před ionizujícím zářením se používají různé veličiny v souladu

s mezinárodními doporučeními (Směrnice Rady 2013/51/Euratom). Mezi základní

veličiny patří:

 absorbovaná dávka definovaná jako podíl střední energie předané ionizujícím

zářením v objemovém elementu a hmotnosti látky obsažené v tomto objemovém

elementu, jednotkou je J/kg, nazvaný gray (Gy);

 ekvivalentní dávka je rovna součinu radiačního váhového faktoru a střední

absorbované dávky v orgánu nebo tkáni pro ionizující záření nebo součet takových

součinů, jestliže je pole ionizujícího záření složeno z více druhů nebo energií;

jednotkou je J/kg, nazvaný sievert (Sv);

 efektivní dávka je součet součinů tkáňových váhových faktorů a ekvivalentní

dávky v ozářených tkáních nebo orgánech; jednotkou je J/kg, nazvaný sievert (Sv);

 úvazek efektivní dávky je počítán jako časový integrál příkonu efektivní dávky po

dobu τ od příjmu radionuklidu (Klener et al., 2000).

Tkáňové a radiační váhové faktory stanoví příloha č. 2 k vyhlášce č. 422/2016 Sb.,

o radiační ochraně a zabezpečení radionuklidového zdroje.
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1.1.2 Účinky ionizujícího záření

Účinky ionizujícího záření se dělí na stochastické a deterministické. První jsou

pravděpodobnostní, vznikají v důsledku mutací buněk, mohou se projevit nejen

u osoby, která přišla do styku s radionuklidy nebo ionizujícím zářením, ale také

v následujících generacích. Tyto účinky nemají specifický klinický obraz a jsou

bezprahové, nelze tedy s určitostí říci, od jaké dávky mohou vznikat. Mezi základní

stochastické účinky záření patří nádorová onemocnění a genetické mutace (Klener

et al., 2000 Švadlenková et al., 1996; Kovalčík, 2014). Účelem radiační ochrany je

stochastické účinky omezit na společensky a hospodářsky přijatelnou míru s využitím

principů zdůvodnění a optimalizace (Zákon č. 263/2016 Sb., (atomový zákon);

Vyhláška č. 422/2016 Sb., o radiační ochraně a zabezpečení radionuklidového zdroje).

Deterministické účinky vznikají v důsledku smrti buňky, jsou prahové, mají

specifický klinický obraz a se vzrůstající dávkou vzrůstá i míra poškození.

Deterministické účinky jsou např. radiační dermatitida nebo nemoc z ozáření, která

má několik stadií se vzrůstající dávkou, a to krevní, střevní a nervové (Klener et al.,

2000). Účelem radiační ochrany je zcela vyloučit deterministické účinky ozáření,

čehož lze dosáhnout zajištěním nepřekročení limitů, které jsou pro obyvatelstvo

stanoveny na 1 mSv za rok (Zákon č. 263/2016 Sb., (atomový zákon); Vyhláška

č. 422/2016 Sb., o radiační ochraně a zabezpečení radionuklidového zdroje).

1.1.3 Zevní ozáření a ochrana před ním

Zevní (neboli externí) ozáření je způsobeno zdroji ionizujícího záření, které se


[…]


(Bq/kg), vypočtené hodnoty efektivní dávky Eing (µSv/rok) a podíl (%) Eing a limitu 1mSv/rok

Období Použitá A A (Bq/kg) Eing (µSv/rok) Podíl (%)

H B H B H B

1992 – 2020 GP 55,8 10,8 2,2 0,3 0,22 0,03

1992 – 2020 AP 402 70,3 15,7 1,8 1,57 0,18

1994 Max. 6430 2046 251 53,2 25,1 5,32

2020 AP 35,6 18,3 1,4 0,5 0,14 0,05

2020 Max. 188 49,5 7,3 1,3 0,73 0,13

Vysvětlivky: A – hodnota hmotnostní aktivity; GP – geometrický průměr; AP – aritmetický průměr;

Max. – maximální hodnota; H – houby; B - borůvky

Efektivní dávka způsobená konzumací hub a borůvek se zjištěnou maximální

hodnotou obsahu 137Cs byla v roce 2020 rovna 7,3 µSv při konzumaci 3 kg hub

a 1,3 µSv při konzumaci 2 kg borůvek. V součtu efektivní dávka (8,6 µSv) v roce 2020

pro houby a borůvky nedosahuje ani 1 % z obecného limitu 1 mSv za rok pro ozáření

obyvatelstva (vyhláška č. 422/2016 Sb., o radiační ochraně a zabezpečení

radionuklidového zdroje). Na základě těchto výpočtů je možné říci, že konzumace hub

a borůvek sbíraných v Jihočeském kraji nepředstavuje zdravotní rizika.

Žáčková (2009) při hodnocení radiačního rizika používá pro efektivní dávky nižší

než 0,1 mSv (10 % limitu) výraz „zanedbatelné“ riziko; pro hodnoty od 0,1 do 1 mSv
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– „minimální“ riziko. Všechny výše vypočtené efektivní dávky je tedy možné označit

za zanedbatelné. Výjimkou je pouze hodnota 0,25 mSv vypočtená pro maximální

hodnotu 6430 Bq/kg hub v roce 1994. Toto riziko by bylo označeno jako minimální.

Je však třeba podotknout, že uvedený výpočet byl proveden konzervativně za

předpokladu konzumace celých 3 kg hub s takto vysokou hodnotou hmotnostní

aktivity 137Cs.

Červinková et al. (2017a) uvádí hodnoty efektivní dávky pro konzumaci

borůvek z Jeseníků 18 μSv při spotřebě 1,7 kg borůvek ročně. V roce 2012 však

Červinková (2012) stanovila maximální hodnotu aktivity borůvek na 86,5 Bq/kg, pro

tuto hodnotu při uvedené spotřebě by efektivní dávka byla pouze 1,9 μSv, tedy

přibližně 10 x nižší.

Vaaramaa et al. (2009) určil roční efektivní dávku pro průměrného spotřebitele

v oblasti jižního Finska konzumujícího v průměru 2,2 kg borůvek na hodnotu

4,40 μSv. Naopak na severu Finska, kde byla nižší kontaminace půdy, byla efektivní

dávka rovna 0,26 μSv dokonce při vyšší průměrné spotřebě borůvek 3,3 kg.
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Závěr

Cílem práce bylo provést vyhodnocení obsahu 137Cs v borůvkách a houbách

nasbíraných v Jihočeském kraji v letech 1992 až 2020 a posoudit nebezpečnost jejich

konzumace pro zdraví osob na základě porovnání efektivní dávky z ingesce těchto hub

a borůvek s limity ozáření obyvatelstva.

Bylo zjištěno:

 hmotnostní aktivita 137Cs v borůvkách se pohybovala v rozpětí od 0,24 do

2046 Bq/kg, maximální hodnota byla dosažena v roce 1994 pro borůvky

z Novohradských hor;

 z celkového počtu 142 vzorků borůvek pouze dva vzorky (1,4 %) překročily

nejvyšší povolenou hodnotu kontaminace potravin 600 Bq/kg stanovenou po

havárii v Černobylu Nařízením rady (ES) č. 616/2000;

 hmotnostní aktivita 137Cs ve vzorcích hřibovitých hub dosahovala hodnot od 0,18

do 6430 Bq/kg, ve vzorcích lupenatých hub od 0,28 do 4040 Bq/kg; maximální

hodnoty pro vzorek hřibovitých a lupenatých hub byly zjištěny v roce 1994 a oba

vzorky byly odebrány v Novohradských horách;

 z celkového počtu 318 vzorků hub byla u 26 vzorků (8 %) překročena nejvyšší

povolená hodnota kontaminace potravin 600 Bq/kg stanovenou po havárii

v Černobylu Nařízením rady (ES) č. 616/2000;

 hmotnostní aktivita 137Cs byla vyšší ve vzorcích hřibovitých hub ve srovnání

s lupenatými houbami;

 hmotnostní aktivita 137Cs v houbách i v borůvkách klesala v čase;

 efektivní dávka způsobená konzumací 3 kg hub, resp. 2 kg borůvek,

s nejvyššími zjištěnými aktivitami v roce 1994 by dosáhla 251 µSv/rok, resp.

53 µSv/rok;

 v roce 2020 byla pro nejvyšší zjištěnou hodnotu hmotnostní aktivity 137Cs

v houbách efektivní dávka 7,3 µSv/rok, resp. v borůvkách 1,3 µSv/rok; celkově

tedy méně než 1 % limitu pro obyvatelstvo.

Na základě výše uvedeného je možné konstatovat, že konzumace hub a borůvek

sbíraných v Jihočeském kraji nepředstavuje nebezpečí pro zdraví osob. Riziko bylo

vyhodnoceno jako zanedbatelné. I přes tato příznivá zjištění je nutno i nadále
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v podrobném monitorování surovin pocházejících z přírody pokračovat z důvodu

zajištění bezpečnosti našeho potravinového řetězce.
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