## HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

**Studijní program:** Zemědělství

**Studijní obor:** Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

**Akademický rok:** 2020/21

**Název práce:** Vyhodnocení obsahu 137Cs v houbách a lesních plodech na území Jihočeského kraje

**Student:** Jana Hálová

**Katedra:** Katedra potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů

**Vedoucí práce:** doc. MVDr. Lucie Hasoňová, Ph.D.

**Oponent:** RNDr. František Houser, Ph.D.

**Pracoviště oponenta:** Státní úřad pro jadernou bezpečnost, Regionální centrum České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:**

Práce začíná teoretickou částí, ve které autorka velmi zdařile vysvětluje čtenáři základy radiační ochrany. Výklad je veden tak, že se čtenář přesouvá z odborné teoretické roviny do roviny reálného dopadu na život obyvatel ČR. Jako podstatnou pro výklad bych vyzdvihl kapitolu 1.3, ve které autorka popisuje monitorování radiační situace na území ČR a představuje čtenáři informační systém Monras a kapitolu 1.2.3., ve které vysvětluje dopady havárie v Černobylu. Po stránce formální se autorka drží šablony pro závěrečné práce, ve které jsou přeурčené odstavce (zároveň odsazení prvního řádku a mezera mezi odstavci). V textu je několik nepřesností ve formulacích (např. str. 28 „...kolem půl kg“) a nedokonalostí ve formátování (popisy tabulek a obrázků nemají nastavené horní a dolní indexy např. „ $^{137}\text{Cs}$ “, vztahy na str. 24 a 47 bych zarovnal na střed a tabulky rozdělené na dvou stranách by mohly mít zopakované záhlaví). Teoretickou část následuje část praktická. V úvodu je jasně popsán cíl práce a metodika. Výsledků je dosaženo s použitím popsané metodiky a jsou přehledně shrnuty formou tabulek. Na konci práce je závěr, který shrnuje výsledky a dokládá, že cíl práce bylo dosaženo. Vyzdvihl bych, že kromě výsledků monitorování a hodnocení dávek, jsou správně a jasně popsány i závěry důležité pro laického čtenáře, a to že konzumace borůvek a hub nasbíraných v ČR nepředstavuje zdravotní riziko na str. 48 a že jaderná elektrárna Temelín nepřispívá ke zvyšování obsahu Cs-137 v životním prostředí na str. 46. Také je potřeba vyzdvihnout, že práce vychází z velkého počtu odborných zdrojů.

K ústní obhajobě navrhuji jednu otázku:

Objasněte prosím rozdíl mezi aritmetickým a geometrickým průměrem (kap. 3.1 str. 29).

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhované výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 28.04.2021

Podpis:

*František Honsov*